
 

1  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE 2022 
“DATI ANNO 2021” 

AI SENSI DEL REGOLAMENTO (CE) 1221/2009 
come modificato dai REG. (UE) 1505/2017 e REG. (UE) 2026/2018 

(N. Reg. IT - 001143) 
 

Impianto di termovalorizzazione rifiuti in Via del Frullo, 5  
Granarolo Dell’Emilia (BO)  

 

MARZO 2022 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

2  

INDICE 

1. PREMESSA ..................................................................................................................... 5 

1.1 I rifiuti prodotti in Emilia Romagna ..................................................................................................................... 5 

2. PRESENTAZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE ............................................................. 10 
[...]
Kg anno HF emesso 67,6 66,8 79,8 



 

40  

CO2  
(anidride carbonica) 
(Fonte: analisi ambientale anno 2021) 

 
La combustione dei rifiuti comporta la completa trasformazione del carbonio sia di origine biologica (presente nel 
legno, carta, cartone, tessile, organico, ecc.) che di origine fossile (presente nella plastica, gomma e resine sintetiche, 
ecc.). In particolare, il carbonio contenuto nelle frazioni di origine biologica è stato inizialmente rimosso dall’atmosfera 
tramite fotosintesi clorofilliana da parte delle piante e, in condizioni naturali, tornerebbe all’atmosfera sotto forma di 
CO2 derivante da processi di degradazione. La combustione, in pratica, non fa altro che accelerare un processo che 
avverrebbe, comunque, in modo spontaneo. Pertanto, convenzionalmente si assume che l’anidride carbonica 
derivante dalla combustione del carbonio organico non contribuisca all’effetto serra e non viene considerata nel 
calcolo delle emissioni di CO2 equivalente. In conclusione, ai fini della stima delle emissioni di CO2 che derivano 
direttamente dalla combustione, si terrà conto unicamente della frazione di carbonio che proviene da fonti fossili. 
Dall’anno 2020 è cambiato il metodo per il calcolo delle emissioni di gas serra, per questo si forniscono il valore 
dell’anno 2020 e il valore dell’anno 2019 ricalcolato con il nuovo metodo per permettere un confronto. 
 

 2019 2020 2021 

t CO2 anno equivalente (eq.) emessa 104.224 95.977 85.803 

 
 

La produzione di energia elettrica e termica da fonti rinnovabili quali i rifiuti, consentono il risparmio di fonti 
convenzionali di energia quali ad esempio i combustibili fossili. Infatti, in un’epoca caratterizzata da un continuo 
aumento della richiesta di energia e conseguente produzione di gas climalteranti, si inseriscono gli impianti di 
termovalorizzazione che, oltre a essere una valida e sicura modalità di smaltimento dei rifiuti, rappresentano una fonte 
di energia elettrica e termica ottenuta senza l’utilizzo di combustibili fossili. 
In particolare, i moderni impianti di termovalorizzazione soprattutto quelli di ultima generazione caratterizzati da un 
elevato rendimento energetico come l’impianto in oggetto, possono contribuire al raggiungimento degli obiettivi fissati 
dal Protocollo di Kyoto. 
A questo proposito si evidenzia nella seguente tabella il bilancio sull’emissione dei gas serra (GHG) in termini di 
t/anno di CO2 equivalente di emissioni evitate di gas serra (si evidenzia che nel bilancio GHG sono state conteggiate 
anche le emissioni evitate dal mancato smaltimento dei rifiuti in discarica controllata). 
Al fine di determinare una stima delle emissioni di gas serra dell’impianto WTE associate alla combustione di rifiuti, 
sulla base dei dati di progetto sono state valutate le diverse voci che contribuiscono rispettivamente a costituire: 

 le emissioni dirette (emesse), cioè la stima delle emissioni di CO2 di origine fossile, di N2O (Protossido 
d’azoto) derivanti direttamente dal processo di combustione dei rifiuti; 

 le emissioni derivanti direttamente dal processo di combustione del metano (SCR+post-combustione) e alla 
combustione del gasolio; 

 le emissioni evitate associate alla produzione di energia elettrica, energia termica e dal mancato conferimento 
dei rifiuti in discarica. 

Le emissioni nette associabili alla combustione di rifiuti risultano quindi determinate dalla somma algebrica delle 
suddette voci. 

 

BILANCIO GAS SERRA (GHG) 

(Fonte: analisi ambientale anno 2021) 

 2021 

t CO2 eq. evitata 114.158 

 

 2021 

t CO2 eq. emessa 85.803 

t CO2 eq. evitata 114.158 
Bilancio netto  (*) 

 
-28.355 

 
(*) Il bilancio delle emissioni annue dei gas serra è di segno negativo, perché le emissioni evitate sono quantitativamente maggiori 
delle prodotte. 



 

41  

8.2.1.2 Emissioni in atmosfera diffuse 
Per quanto attiene alle emissioni diffuse le uniche che possono ritenersi significative sono le emissioni originate 
dall’evaporato delle torri evaporative (emissione ED1). Tale emissione è costituita da vapore acqueo che non 
determina impatti rispetto all’esistente stato dell’atmosfera. Le restanti emissioni diffuse come quelle originate dagli 
sfiati dei serbatoi di materie prime prodotti nelle operazioni di caricamento degli stessi non sono da considerarsi, 
perché tutti i serbatoi sono sotto battente idraulico per cui nell’emissione la presenza di contaminanti è da considerarsi 
nulla.  
Sulle operazioni di scarico rifiuti nella fossa di ricezione, tenuto conto che la stessa è mantenuta in depressione 
rispetto all’ambiente esterno, le emissioni diffuse, sono da considerarsi non significative.  

8.2.1.3 Centraline monitoraggio ambientale 

Il 2021 è stato il decimo anno di attività delle centraline di qualità dell’aria installate nell’ambito del Protocollo d'Intesa 
tra la Provincia di Bologna, Comuni di Bologna, Castenaso e Granarolo dell'Emilia, ARPA (ora ARPAE) di Bologna, 
AUSL di Bologna, Università di Bologna e FEA Srl, alfine di monitorare i parametri di PM10, PM2,5 (particolato 
solido), IPA e metalli. Le centraline, attivate nel gennaio 2011, sono posizionate nel territorio di Granarolo dell’Emilia, 
una in prossimità della scuola materna di Quarto Inferiore e l’altra all’interno dell’area di proprietà in direzione 
Castenaso.  Non ostante il protocollo d’intesa non sia più in vigore FEA sta proseguendo il monitoraggio su base 
volontaria, continuando con invio periodico dei dati agli enti 

8.2.2 Sostanze lesive per l’ozono e ad effetto serra 
Le sostanze in grado di attivare i processi di deplezione dell'ozono stratosferico sono, in ordine d’importanza: CFC 
(clorofluorocarburi, nello specifico CFC-12, CFC-11 e CFC-113), CCl4 48 (tetracloruro di carbonio), CH3CCl3 
(metilcloroformio) e Halon. Questi composti sono stati utilizzati, in passato, come refrigeranti negli estintori, nei 
condizionatori e nei frigoriferi, come isolanti termici nelle schiume espanse e come solventi. 
Nell’impianto non sono presenti apparecchiature che contengono gas lesivi per lo strato di ozono. 
Sono presenti apparecchiature che contengono gas a potenziale effetto serra (HCF- Idrofluorocarburi), tipicamente 
all’interno di sistemi di condizionamento e pompe di calore (gas R407c, R410a e R404a). Tali apparecchiature sono 
sottoposte a verifiche secondo le periodicità previste dalla vigente normativa per evidenziare eventuali perdite di gas. 
All’interno dell’impianto sono presenti modiche quantità di esafluoruro di zolfo (SF6) in apparecchiature elettriche. 

8.2.3 Scarichi idrici 
Tutti gli scarichi presenti all’interno dell’impianto (ad eccezione delle acque dei coperti che vengono recuperate e 
convogliate in apposita vasca di raccolta) vengono immessi al depuratore chimico fisico. 

8.2.3.1 Censimento scarichi 
Sono recapitati direttamente in pubblica fognatura i seguenti scarichi: 

 S10 – reflui originati dal blow down delle torri evaporative e scarico di emergenza del troppo pieno della vasca 
acque industriali non considerato in relazione alla sua natura;  

 S11 – reflui effluenti dall’impianto trattamento acque industriali; 
 S12 - scarichi di acque reflue domestiche; 
 S13 – reflui derivanti dall’entrata in funzione del troppo piena vasca di rilancio acque di recupero; 
 S15 – scarico di troppo pieno della vasca antincendio. 

 
Gli scarichi S10 e S11 sono convogliati in un unico scarico in pubblica fognatura denominato S14 (fognatura collegata 
al depuratore biologico di Bologna). In sintesi, gli scarichi in pubblica fognatura sono: 
 

 S12 – scarico di acque reflue domestiche; 
 S13 – eventuale scarico troppo pieno vasca di rilancio acque di recupero; 
 S14 – scarico generale acque industriali come somma degli scarichi: S10, S11 e S15. 

 



 

42  

Il depuratore chimico fisico delle acque 
Gli scarichi liquidi di processo confluiscono nell’impianto di trattamento dei reflui dove sono trattate le acque 
provenienti dallo spurgo delle torri di lavaggio fumi, spegnimento scorie, scarichi dalle linee di demineralizzazione ed 
altre eventuali acque di processo. L’impianto, in condizioni nominali, è in grado di trattare una portata media di 14 -18 
m3/h e massima di 32 m3/h.  

 
 
Il processo depurativo si articola nelle seguenti fasi: 

 Accumulo ed equalizzazione: le acque sono miscelate e sottoposte al primo trattamento di neutralizzazione 
con calce e ipoclorito di sodio per l’ossidazione dei solfiti. 

 Condizionamento chimico: si realizza il processo di alcalinizzazione con soda caustica in modo da ottenere la 
formazione di idrati insolubili dei metalli pesanti. Si procede al dosaggio di un reattivo sequestrante abbinato 
al flocculante con cui si ottiene l’abbattimento dei metalli pesanti. E’ previsto un dosaggio di cloruro ferrico per 
incrementare l’effetto di coagulazione e quindi di precipitazione dei metalli. 

 Chiariflocculazione: a valle del condizionamento chimico è dosato in linea il polielettrolita per migliorare la 
flocculazione e quindi la decantazione che avviene in un decantatore circolare. 

 Condizionamento chimico – filtrazione: a monte della filtrazione a sabbia è previsto, non attualmente in uso, 
un condizionamento chimico con cloruro ferrico e polielettrolita in modo da favorire l’aggregazione delle 
particelle di dimensioni molto piccole e favorire così la captazione dei filtri. I reflui sono sottoposti a filtrazione 
su sabbia e su resine selettive, se necessario è prevista una correzione di pH sui reflui con dosaggio di acido 
cloridrico a monte della linea di filtrazione su resine.Vasca di accumulo: le acque depurate sono inviate alla 
vasca di accumulo finale dove è previsto il controllo di pH con la possibilità di aggiungere soda per portare il 
pH ai valori ottimali per lo scarico in fognatura. 

 Linea fanghi: i fanghi che si depositano sul fondo del decantatore sono estratti e inviati ad un ispessitore in cui 
vengono addensati. 

 
Dall’ispessitore i fanghi sono inviati ad una filtro-pressa a piastre per ridurre il contenuto di acqua e tramite un nastro 
trasportatore sono immessi all’interno di un cassone scarrabile (deposito temporaneo) per poi essere inviati allo 
smaltimento finale. 
Per la stazione di trattamento di acque reflue industriali, sopra descritto, a ulteriore chiarimento si specifica che le 
acque avviate all’impianto di depurazione sono quelle originate da: scrubber, spegnimento scorie, eluati impianto 
demineralizzazione, acque industriali per caldaie, lavaggio pavimenti e acque di prima pioggia. Il condizionamento 
chimico delle acque da trattare al fine di abbattere i metalli presenti è realizzato con soda ottenendo in tal modo la 
formazione di idrati insolubili, dopo tale condizionamento, al fine di allontanare convenientemente tali idrati dalla 
soluzione, vengono dosati coagulanti-flocculanti unitamente ad un reattivo sequestrante, tali operazioni vengono 
pilotate da una sonda di misura del pH e mediante la preventiva calibrazione di pompe di dosaggio dei reattivi. Per 
completare il processo depurativo ed eliminare eventuali solidi sospesi residui, tracce di sostanze colloidali ed 
eventuali inquinanti residui, i reflui sono sottoposti a filtrazione su sabbia e ad un successivo passaggio su resina 
selettiva, che esercita una forte azione sui cationi metallici per formazione di complessi ad alta stabilità che vengono 
così trattenuti. 



 

43  

8.2.3.2 Il monitoraggio e i controlli sugli scarichi idrici 
(Fonte: certificati analisi S14 anno 2018-2021 acque di scarico) 

Esaminiamo ora lo scarico finale S14, che convoglia tutte le acque reflue industriali del sito FEA in pubblica fognatura, 
la quale alimenta l’impianto di depurazione delle acque di Hera SpA, in via Shakespeare (Bologna).  
I volumi di acqua convogliati, nel 2021, dallo scarico S14 sono stati pari a 146.741m3. 
Nella seguente tabella sono riportati i valori dei parametri analitici rilevati, nell’ambito del piano di monitoraggio 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, per lo scarico idrico finale S14: 
 
 

Valore 
medio

Valore 
medio 
(mg/l)

Valore 
medio 
(mg/l)

(mg/l) 2020 2021

2019

Azoto Ammoniacale <= 30 4,83 7,65 1,46

Azoto nitrico ≤ 30 1,38 0,7 1

Azoto nitroso ≤ 0,6 0,13 0,19 0,13

Cianuri ≤ 1 0,0025 0,0025 0,005

Cloruri  (§) ≤ 3500 971,75 1227 1261

COD <= 500 46 119 11

Alluminio ≤ 2 0,05 0,05 0,05

Arsenico ≤ 0,5 0,01 0,01 0,01

Boro ≤ 4 0,863 1,028 0,81

Cadmio ≤ 0,02 0,0025 0,0025 0,0025

Cromo esavalente ≤ 0,2 0,01 0,01 0,01

Cromo totale ≤ 4 0,01 0,01 0,01

Ferro ≤ 4 0,28 0,34 0,22

Manganese ≤ 4 0,155 0,2225 0,05

Mercurio ≤ 0,005 0,0005 0,0005 0,0005

Nichel ≤ 4 0,0138 0,01 0,005

Piombo ≤ 0,3 0,0025 0,0025 0,0025

Rame ≤ 0,4 0,0025 0,0025 0,0055

Selenio ≤ 0,03 0,005 0,005 0,005

Zinco ≤ 1 0,19 1,028 0,041

Fosforo totale ≤ 10 0,25 0,0025 0,375

Idrocarburi totali ≤ 10 0,25 0,25 0,25

Solfati (§)  ≤ 3000 808 810,5 853,75

Solfiti ≤ 2 0,05 0,16 0,61

Solfuri ≤ 2 0,25 0,25 0,25

Solidi Sospesi Totali ≤ 200 8,63 11,75 10

Solventi organici azotati ≤ 0,2 0,01 0,0105 0,00925

Solventi clorurati ≤ 2 0,0289 0,0079 0,0754

Solventi organici aromatici ≤ 0,4 0,001 0,001 0,001

Tensioattivi totali ≤ 4 0,65 0,75 0,57

Parametro

Limiti di 

legge Tab.3 

all.5 parte 

III D.Lgs. 

n.152/06 e 

s.m .i. 

pH 5,5- 9,5 7,37 6,85 7,18

Idrocarburi policiclici aromatici IPA - 0,00005 0,00006 0,00005

 
 
(§) i valori contrassegnati sono in deroga ed i rispettivi limiti sono di colore azzurro. 
Nota: I parametri singoli che sono inferiori al limite di rilevabilità <LR, sono computati nel calcolo del valore medio 
annuo come LR/2.  



 

44  

8.2.4 Acque sotterranee 
Lo stato delle acque sotterranee è all’interno del piano di monitoraggio e controllo dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale ed è effettuato tramite analisi di acque di falda prelevate da quattro piezometri (PZ1, PZ2, PZ2bis e PZ3). 
Le analisi sono eseguite con frequenza semestrale e sono previsti, periodicamente, i controlli da parte di ARPAE 
Emilia Romagna.  
 

 
 

Posizionamento piezometri 
 
Il piezometro Pz1 ha la funzione di “bianco”. 

8.2.4.1 I controlli sulle acque sotterranee 
Si riportano i risultati dei controlli eseguiti negli ultimi tre anni. I piezometri PZ1, PZ2 e PZ3 sono installati sulla falda 
profonda (a circa 20 metri). Nel 2016 è stato intensificato il monitoraggio delle acque sotterranee con la realizzazione 
di un altro piezometro (PZ2bis) sulla prima falda (a circa 7 metri). 
 

PIEZOMETRO PZ1 (bianco) 
(Fonte: certificati analisi) 

 
 

PIEZOMETRO 1 

Limiti di 
Legge 
D.Lgs. 
152/06

U.M

Valore    1 Valore 2 Valore    1 Valore 2 Valore 1 Valore 2

sem sem sem sem sem sem

Mercurio (Hg) ≤ 1 µg/l < 0,1 < 0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1

Piombo (Pb) ≤ 10 µg/l < 1 9 <1 <1 <1 2

Cadmio (Cd) ≤  5 µg/l < 0,5 < 0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5

Nichel (Ni) ≤  20 µg/l < 2 2 <2 <2 <2 <2

Cromo VI (Cr VI) ≤ 5 µg/l < 2 < 2 <2 <2 <2 <2

Ammonio mg/l 1,7 0,04 0,6 <0,02 0,08 1,16

Solfato ≤ 250 mg/l 31 41 50 55 44 51

Cloruro mg/l 73 30 76 50,4 27,5 72,1

2019 2020 2021

Parametro

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Pz2 

Pz3 

Pz1 

Pz2

bis 



 

45  

PIEZOMETRO PZ2 
(Fonte: certificati analisi) 

Parametro Valore 1 sem Valore 2 sem Valore 1 sem Valore 2 sem Valore 1 sem Valore 2 sem

Mercurio (Hg) ≤ 1 µg/l < 0,1 < 0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1

Piombo (Pb) ≤ 10 µg/l <1 1 3 <1 <1 <1

Cadmio (Cd) ≤  5 µg/l < 0,5 < 0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5

Nichel (Ni) ≤  20 µg/l < 2 15 7 <2 2 <2

Cromo VI (Cr VI) ≤ 5 µg/l < 2 < 2 <0,2 <2 <2 <2

Ammonio mg/l < 0,02 < 0,02 0,17 <0,02 0,78 1,73

Solfato ≤ 250 mg/l 61 63 49 89 32 31

Cloruro mg/l 28 38 270 107 264,5 287,2

20212019 2020PIEZOMETRO 2

Limiti di 
Legge 
D.Lgs. 
152/06

U.M

 
 

PIEZOMETRO PZ3 
(Fonte: certificati analisi) 

PIEZOMETRO 3 

Limiti di 
Legge 
D.Lgs. 
152/06

U.M

Parametro Valore 1 sem Valore 2 sem Valore 1 sem Valore 2 sem Valore 1 sem Valore 2 sem

Mercurio (Hg) ≤ 1 µg/l < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 <0,1 <0,1

Piombo (Pb) ≤ 10 µg/l < 1 4 <1 2 <1 1

Cadmio (Cd) ≤  5 µg/l < 0,5 < 0,5 < 0,5 < 0,5 <0,5 <0,5